
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농촌지원과 2024-01-02 15:35:19

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

농촌지원과 5,459,192 4,350,169 1,109,023

국 1,195,300

도 355,670

시 3,908,222

농촌 인력육성 2,474,453 2,564,833 △90,380

국 646,100

도 335,370

시 1,492,983

농촌지도기반 조성 382,463 609,043 △226,580

국 10,000

도 82,666

시 289,797

농업. 농촌을 위한 새기술 정보확대 29,213 30,213 △1,000

201 일반운영비 21,821 22,821 △1,000

01 사무관리비 20,821 20,821 0

◐일반수용비 8,321

Ο농촌지원 업무추진 8,321

◐급량비 12,500

Ο농촌지원 업무추진 12,500

02 공공운영비 1,000 2,000 △1,000

◐공공요금 및 제세 1,000

202 여비 7,392 7,392 0

01 국내여비 7,392 7,392 0

◐영농현장지원 업무추진 7,392

시설물 유지관리 17,120 20,600 △3,480

201 일반운영비 17,120 20,600 △3,480

01 사무관리비 200 200 0

◐일반수용비 200

Ο자동차 점검수수료 등 200

02 공공운영비 16,920 20,400 △3,480

◐공공요금및제세 6,000

◐시설장비유지비 3,000

◐차량선박비 7,920

농업인교육관 관리 34,800 36,500 △1,700

101 인건비 23,300 25,000 △1,700

04 기간제근로자등보수 23,300 25,000 △1,700

◐농업인교육관 관리 인건비 23,300

Ο기본급 23,300

201 일반운영비 11,500 11,500 0

01 사무관리비 6,500 6,500 0

◐일반수용비 6,500
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8,321,000원

12,500,000원

1,000,000원

7,392,000원

200,000원

6,000,000원

3,000,000원

7,920,000원

23,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

Ο농업인교육관(상록관) 보안경비 등 관리
용역비 6,500

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◐공공요금및제세 2,000

◐시설장비유지비 3,000

농업기술원, 농업기술센터 지도공무원 전문능력향상지
원

5,000 0 5,000

202 여비 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

◐지도공무원 전문능력개발 활동지원
5,000

지평선대학운영 10,000 10,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◐일반수용비 2,000

Ο지평선대학 교재 제작 및 물품 구입
2,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◐지평선대학 운영 재료비
2,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

◐지평선대학운영 강사료 6,000

농업인대학(시군센터) 운영 지원(보조) 20,000 24,000 △4,000

국 10,000

시 10,000

201 일반운영비 5,000 6,000 △1,000

국 2,500

시 2,500

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

◐농업인대학 교육 운영 5,000

국 2,500

시 2,500

301 일반보전금 15,000 18,000 △3,000

국 7,500

시 7,500

11 행사실비지원금 4,000 5,000 △1,000

◐농업인대학 업무 추진 4,000

국 2,000

시 2,000

14 기타보상금 11,000 13,000 △2,000

◐농업인대학 강사 수당 11,000
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6,500,000원

2,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

20,000원*100명*1회

6,000,000원

5,000,000원

4,000,000원

11,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

국 5,500

시 5,500

품목생산자조직 경쟁력 제고시범(전환사업)(보조) 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

201 일반운영비 7,000 8,000 △1,000

도 3,500

시 3,500

01 사무관리비 7,000 8,000 △1,000

◐일반수용비 2,000

Ο품목생산자조직 교육 수용비
2,000

도 1,000

시 1,000

◐임차료 5,000

Ο품목생산자조직 육성 차량 임차
5,000

도 2,500

시 2,500

301 일반보전금 8,000 2,000 6,000

도 4,000

시 4,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

◐품목생산자조직 육성 참석자 보상
5,000

도 2,500

시 2,500

14 기타보상금 3,000 2,000 1,000

◐품목생산자조직 육성 강사수당
3,000

도 1,500

시 1,500

307 민간이전 5,000 10,000 △5,000

도 2,500

시 2,500

02 민간경상사업보조 5,000 10,000 △5,000

◐품목생산자조직 육성 5,000

도 2,500

시 2,500

농업정보지 보급지원(보조) 168,330 168,330 0

도 33,666

시 134,664

307 민간이전 168,330 168,330 0

도 33,666
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2,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

시 134,664

02 민간경상사업보조 168,330 168,330 0

◐한국농어민신문 보급 지원
109,440

도 21,888

시 87,552

◐한국농정신문 보급 지원
58,890

도 11,778

시 47,112

선도농업경영체 우수모델화 사업(전환사업)(보조) 28,000 30,000 △2,000

도 14,000

시 14,000

402 민간자본이전 28,000 30,000 △2,000

도 14,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 30,000 △2,000

◐선도농업경영체 우수모델화 사업
28,000

도 14,000

시 14,000

신기술접목차세대영농인육성(전환사업)(보조) 50,000 100,000 △50,000

도 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 100,000 △50,000

도 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 100,000 △50,000

◐신기술 접목 차세대 영농인 육성
50,000

도 25,000

시 25,000

농업인 육성 1,081,210 791,210 290,000

국 507,600

도 22,830

시 550,780

농업인 교육문화 지원센터 운영 106,000 99,000 7,000

101 인건비 56,500 55,000 1,500

04 기간제근로자등보수 56,500 55,000 1,500

◐농업인 교육문화지원센터 인건비
56,500

201 일반운영비 49,500 44,000 5,500

01 사무관리비 11,000 11,000 0

◐일반수용비 6,800
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109,440,000원

58,890,000원

28,000,000원

50,000,000원

28,250,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 육성 (단위:천원)

Ο농업인 교육문화 지원센터 비품 구입 등
5,000

Ο인터넷 사용료 1,800

◐관리용역비 4,200

Ο전기안전관리 용역 1,500

Ο보안경비 용역 1,500

Ο소방안전관리 용역 1,200

02 공공운영비 38,500 33,000 5,500

◐공공요금및제세 30,000

Ο공공요금 등 6,000

Ο전기요금 24,000

◐시설장비유지비 8,500

농업인 품목별 일반교육 114,000 114,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◐일반수용비 10,000

Ο작목별 전문영농교육 교재 제작
7,000

Ο농업인교육 소모품 구입
3,000

301 일반보전금 104,000 104,000 0

14 기타보상금 104,000 104,000 0

◐소형 건설기계조종 면허 취득 지원
16,000

◐품목별 전문교육 강사수당
8,000

◐농업인 드론 자격취득 교육
80,000

4-H회 육성(보조) 21,900 73,700 △51,800

도 5,010

시 16,890

201 일반운영비 1,800 1,800 0

도 450

시 1,350

01 사무관리비 1,800 1,800 0

◐일반수용비 1,800

Ο영농 4-H 활성화교육 지원
1,800

도 450

시 1,350

301 일반보전금 1,800 2,100 △300

도 450

시 1,350

11 행사실비지원금 1,800 2,100 △300
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5,000,000원

1,800,000원

1,500,000원

1,500,000원

1,200,000원

6,000,000원

2,000,000원*12월

8,500,000원

7,000,000원

3,000,000원

16,000,000원

8,000,000원

80,000,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 육성 (단위:천원)

◐학교 4-H 과제활동 참석자 보상
1,800

도 450

시 1,350

307 민간이전 18,300 69,800 △51,500

도 4,110

시 14,190

02 민간경상사업보조 18,300 69,800 △51,500

◐4-H 정보지 공급 13,800

도 2,760

시 11,040

◐전북 4-H 경진 및 참여활동 지원
4,500

도 1,350

시 3,150

농촌지도자 육성(보조) 45,000 55,800 △10,800

도 9,270

시 35,730

307 민간이전 45,000 55,800 △10,800

도 9,270

시 35,730

02 민간경상사업보조 45,000 55,800 △10,800

◐농촌지도자 정보지 공급
39,600

도 7,920

시 31,680

◐농촌지도자 대회 5,400

도 1,350

시 4,050

농업인 해외연수 60,000 60,000 0

301 일반보전금 60,000 60,000 0

08 민간인국외여비 60,000 60,000 0

◐농업인 해외연수 60,000

농업기술원,농업기술센터 농업기술 전문교육 지원(보조
)

15,200 19,000 △3,800

국 7,600

시 7,600

201 일반운영비 12,200 16,000 △3,800

국 6,100

시 6,100

01 사무관리비 12,200 16,000 △3,800

◐일반수용비 12,200

Ο전문농업기술교육 12,200

국 6,100
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1,800,000원

13,800,000원

4,500,000원

39,600,000원

5,400,000원

60,000,000원

12,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 육성 (단위:천원)

시 6,100

202 여비 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

01 국내여비 3,000 3,000 0

◐농업인 영농교육 출장지원
3,000

국 1,500

시 1,500

품목별 농업인 조직체 육성 197,610 239,610 △42,000

201 일반운영비 30,000 23,000 7,000

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◐일반수용비 3,000

Ο농업인회의소 운영지원 3,000

03 행사운영비 27,000 20,000 7,000

◐농업인단체 역량강화 교육
20,000

◐청년농업인 프리마켓 운영
7,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

11 행사실비지원금 6,000 6,000 0

◐농업인 전문교육 참가보상
2,000

◐농촌지도자 중앙,도 교육 참가보상
2,000

◐농업인단체 전문교육 참가보상
2,000

307 민간이전 161,610 210,610 △49,000

02 민간경상사업보조 161,610 210,610 △49,000

◐김제 4-H본부 활성화 지원
2,430

◐김제농민회 활성화 지원
11,430

◐김제 농민 풍년기원 영농발대식 행사 지원
6,000

◐김제농민회 결연시군 행사 지원
2,000

◐김제시농업경영인 결연시군 행사 지원
3,000

◐농업경영인 도-중앙대회 참가 행사 지원
10,000

◐전북 농특축산물 명품 큰장터 참가
4,050

◐농업경영인 활성화 지원
12,700
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3,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

7,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,430,000원

11,430,000원

6,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

4,050,000원

12,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 육성 (단위:천원)

◐농업인학습단체 활성화 지원
30,000

◐농업인의 날 행사 지원 55,000

◐여성농민회 활성화 지원 5,000

◐여성농업경영인 활성화 지원
5,000

◐청년농업인(4-H연합회) 활성화 사업
5,000

◐농업인회의소 활동 지원 5,000

◐고품질쌀 생산 농업경영인(쌀전업농) 활성
화 지원 5,000

농업인학습단체 육성(보조) 21,500 20,500 1,000

도 8,550

시 12,950

301 일반보전금 10,500 0 10,500

도 5,250

시 5,250

14 기타보상금 10,500 0 10,500

◐청년농업인 농업용드론 전문자격증반 육성
지원 10,500

도 5,250

시 5,250

307 민간이전 11,000 20,500 △9,500

도 3,300

시 7,700

02 민간경상사업보조 11,000 20,500 △9,500

◐농업인 학습단체(생활개선,4-H) 활력화 지원
6,500

도 1,950

시 4,550

◐농업인 학습단체 기후변화대응 현장교육
4,500

도 1,350

시 3,150

농업계학교 실습장 지원사업(보조) 500,000 0 500,000

국 500,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

국 500,000

08 교육기관에대한보조 500,000 0 500,000

◐농업계학교 실습장 지원
500,000

국 500,000

농촌부존자원개발 768,120 855,800 △87,680

국 107,000

도 229,874
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30,000,000원

55,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

10,500,000원

6,500,000원

4,500,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

시 431,246

농업인 능력개발 7,000 7,000 0

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

◐농촌 여성농업인 교육 재료 구입
4,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

◐농촌 여성농업인 교육 강사수당
3,000

여성농업인 능력개발 31,000 35,000 △4,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

◐생활개선 활성화 실적 발표회 운영
5,000

206 재료비 22,000 26,000 △4,000

01 재료비 22,000 26,000 △4,000

◐읍면동 순회교육 재료 12,000

◐읍면동 핵심리더반 교육 재료
5,000

◐생활개선 임원 과제교육 재료
5,000

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

◐생활개선 활성화를 위한 도농교류 체험학
습 지원 4,000

여성농업인 능력개발(보조) 42,120 46,800 △4,680

도 8,424

시 33,696

307 민간이전 42,120 46,800 △4,680

도 8,424

시 33,696

02 민간경상사업보조 42,120 46,800 △4,680

◐여성농업인 정보지 공급 지원
42,120

도 8,424

시 33,696

세계여성농업인의 날 기념행사 지원(보조) 5,000 5,000 0

도 1,250

시 3,750

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,250

시 3,750

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0
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20,000원*10회*20명

300,000원*10회

5,000,000원

12,000,000원

20,000원*5회*50명

5,000,000원

4,000,000원

42,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

◐세계여성인의 날 참가 지원
5,000

도 1,250

시 3,750

농촌여성 안전향상 보조구지원(전환사업)(보조) 15,600 15,600 0

도 7,800

시 7,800

307 민간이전 15,600 15,600 0

도 7,800

시 7,800

02 민간경상사업보조 15,600 15,600 0

◐농촌여성 안전향상 보조구 지원
15,600

도 7,800

시 7,800

농식품가공사업장품질향상지원(전환사업)(보조) 64,000 40,000 24,000

도 40,000

시 24,000

402 민간자본이전 64,000 40,000 24,000

도 40,000

시 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,000 40,000 24,000

◐농식품 가공사업장 품질향상 지원
64,000

도 40,000

시 24,000

농촌자원활용기술시범(보조) 32,000 32,000 0

도 12,000

시 20,000

402 민간자본이전 32,000 32,000 0

도 12,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 32,000 0

◐농촌자원 활용기술 시범 사업
32,000

도 12,000

시 20,000

농업인 재해 안전마을 육성(전환사업)(보조) 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 2,500

시 2,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0
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5,000,000원

15,600,000원

64,000,000원

32,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

◐농업인 재해 안전마을 육성
5,000

도 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

도 22,500

시 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 45,000 0

◐농업인 재해 안전마을 육성
45,000

도 22,500

시 22,500

농작업 재해예방 및 안전보건 교육(전환사업)(보조) 20,000 30,000 △10,000

도 10,000

시 10,000

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

도 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

◐일반수용비 2,000

Ο농작업 재해예방 및 안전보건 교육 추진
2,000

도 1,000

시 1,000

202 여비 3,000 0 3,000

도 1,500

시 1,500

01 국내여비 3,000 0 3,000

◐농작업 재해예방 및 안전보건 교육 추진 여
비 3,000

도 1,500

시 1,500

206 재료비 12,000 22,000 △10,000

도 6,000

시 6,000

01 재료비 12,000 22,000 △10,000

◐농작업 재해예방 및 안전보건 교육용 재료
구입 12,000

도 6,000

시 6,000

301 일반보전금 3,000 4,000 △1,000

도 1,500

시 1,500

14 기타보상금 3,000 4,000 △1,000

- 11 -

5,000,000원

45,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

◐농작업 재해예방 및 안전보건 교육 강사수
당 3,000

도 1,500

시 1,500

소규모 가공창업장 판촉지원(전환사업)(보조) 18,000 20,000 △2,000

도 9,000

시 9,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

도 9,000

시 9,000

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

◐일반수용비 18,000

Ο소규모 가공창업장 판촉 지원
18,000

도 9,000

시 9,000

지평선팜합창단 운영 20,000 10,000 10,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 10,000 10,000

◐지평선팜합창단 학습 및 문화행사 지원
10,000

◐사단법인 지평선팜합창단 학습 및 문화행
사 지원 10,000

치유 농업인 육성 16,600 16,600 0

201 일반운영비 2,600 2,600 0

01 사무관리비 2,600 2,600 0

◐일반수용비 1,000

Ο치유농업인 육성 운영물품
1,000

◐임차료 1,600

Ο치유농업인 육성 차량 임차
1,600

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

◐치유농업인 역량강화 교육 재료
4,000

◐사회서비스 치유활동 교육 재료
3,000

301 일반보전금 7,000 7,000 0

14 기타보상금 7,000 7,000 0

◐치유농업인 역량강화 교육 강사수당
4,000

◐취약계층 치유활동 교육 강사수당
3,000
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3,000,000원

18,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

1,000,000원

800,000원*2대

400,000원*10회

25,000원*6회*20명

500,000원*8회

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

치유자원을 활용한 농촌체류 관광 활성화 시범(전환사
업)(보조)

100,000 100,000 0

도 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 80,000 20,000

도 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 80,000 20,000

◐치유자원을 활용한 농촌체류관광 활성화
시범 사업 100,000

도 50,000

시 50,000

치유농업 전문인력 육성지원(전환사업)(보조) 2,800 4,800 △2,000

도 1,400

시 1,400

301 일반보전금 2,800 4,800 △2,000

도 1,400

시 1,400

11 행사실비지원금 2,800 4,800 △2,000

◐치유농업관련 전문교육 교육비 지원
2,800

도 1,400

시 1,400

농촌자원 활용 치유농장 육성사업(전환사업)(보조) 100,000 60,000 40,000

도 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 55,000 45,000

도 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 55,000 45,000

◐농촌자원 활용 치유농장 육성 사업
100,000

도 50,000

시 50,000

팔방미인 잡곡 활용 체험콘텐츠 확산(보조) 70,000 0 70,000

국 35,000

시 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 35,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

◐팔방미인 잡곡 활용 체험콘텐츠 확산 시범
70,000

국 35,000
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100,000,000원

2,800,000원

100,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

시 35,000

우리쌀 가공식품 활용 전문교육(보조) 8,000 0 8,000

국 4,000

시 4,000

206 재료비 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

01 재료비 6,000 0 6,000

◐우리쌀 가공식품 활용 전문교육 재료 구입
6,000

국 3,000

시 3,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

◐우리쌀 가공식품 활용 전문교육 강사비
2,000

국 1,000

시 1,000

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범(보조) 42,500 42,500 0

국 21,250

시 21,250

402 민간자본이전 42,500 42,500 0

국 21,250

시 21,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,500 42,500 0

◐작목별 맞춤형 안전관리 실천시범
42,500

국 21,250

시 21,250

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범(경상)(보조) 7,500 7,500 0

국 3,750

시 3,750

307 민간이전 7,500 7,500 0

국 3,750

시 3,750

02 민간경상사업보조 7,500 7,500 0

◐작목별 맞춤형 안전관리 실천 시범
7,500

국 3,750

시 3,750

농업인 안전실천 역량강화 지원(보조) 6,000 0 6,000

국 3,000
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6,000,000원

2,000,000원

42,500,000원

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

시 3,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 500

시 500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◐농업인 안전실천 교재 및 리플릿 제작
1,000

국 500

시 500

206 재료비 5,000 0 5,000

국 2,500

시 2,500

01 재료비 5,000 0 5,000

◐농업인 안전실천 물품 및 교육 기자재 구입
5,000

국 2,500

시 2,500

국산 종균을 이용한 맞춤형 기능성 식초 상품화 시범(
보조)

80,000 0 80,000

국 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

◐국산 종균을 이용한 맞춤형 기능성 식초 상
품화 시범 80,000

국 40,000

시 40,000

농촌체험 서비스 품질향상 지원(보조) 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

◐농촌체험 서비스 품질향상 지원사업
30,000

도 15,000

시 15,000

농촌생활기술교육 242,660 308,780 △66,120

국 21,500

시 221,160

다양한 우리쌀 활용교육 3,000 3,000 0
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1,000,000원

5,000,000원

80,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌생활기술교육 (단위:천원)

국 1,500

시 1,500

206 재료비 1,500 1,500 0

국 750

시 750

01 재료비 1,500 1,500 0

◐우리 쌀 활용교육 재료 구입
1,500

국 750

시 750

301 일반보전금 1,500 1,500 0

국 750

시 750

14 기타보상금 1,500 1,500 0

◐우리 쌀 활용교육 강사비
1,500

국 750

시 750

농산물 가공지원실 운영 133,260 180,060 △46,800

101 인건비 57,000 61,000 △4,000

04 기간제근로자등보수 57,000 61,000 △4,000

◐농산물 가공 보조 인부임
57,000

201 일반운영비 48,260 49,260 △1,000

01 사무관리비 21,860 22,860 △1,000

◐일반수용비 17,800

Ο농산물 가공지원실 운영 물품
5,000

Ο리플릿 및 장비 사용설명서 제작 등
2,000

Ο안정성 검사 및 자가품질검사 수수료 10,800

-농산물 안전성 검사 2,800

-자가품질검사 수수료
3,000

-영양성분검사 3,000

-유효성 평가 등 검사비용
2,000

◐운영수당 400

Ο농산물 가공기술 활용센터 운영위원 심의
수당 400

◐관리용역비 3,660

Ο내부 안전보안 용역 1,500

Ο방충방서 관리 용역 2,160

02 공공운영비 26,400 26,400 0
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1,500,000원

1,500,000원

57,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

200,000원*14건

150,000원*20건

300,000원*10건

100,000원*20건

400,000원

125,000원*12월

2,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌생활기술교육 (단위:천원)

◐공공요금및제세 14,400

◐연료비 4,000

◐시설장비유지비 8,000

206 재료비 8,000 10,000 △2,000

01 재료비 8,000 10,000 △2,000

◐농산물 가공 재료 구입 8,000

405 자산취득비 20,000 59,800 △39,800

01 자산및물품취득비 20,000 59,800 △39,800

◐농산물 가공 장비 및 포장기기 구입
20,000

생활기술과제교육 25,000 30,000 △5,000

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◐임차료 2,000

Ο생활기술 과제교육 임차
2,000

03 행사운영비 6,000 6,000 0

◐생활건강연구회 활성화 지원
6,000

206 재료비 5,000 7,000 △2,000

01 재료비 5,000 7,000 △2,000

◐생활기술 과제교육 재료 구입
5,000

301 일반보전금 12,000 15,000 △3,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐생활기술 과제교육 참가 보상
2,000

14 기타보상금 10,000 13,000 △3,000

◐생활기술 과제교육 강사수당
5,000

◐생활건강연구회 활성화 강사수당
5,000

농산물 가공 마인드 함양 교육 12,000 12,000 0

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◐농산물 가공 교육 재료비
5,000

301 일반보전금 7,000 7,000 0

14 기타보상금 7,000 7,000 0

◐농산물 가공 교육 강사수당
7,000

예비 창업농업인 육성 29,400 30,400 △1,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000
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14,400,000원

4,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

6,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

500,000원*10회

500,000원*10회

5,000,000원

500,000원*14회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌생활기술교육 (단위:천원)

◐임차료 1,000

Ο예비창업 농업인 차량 임차
1,000

301 일반보전금 2,400 2,400 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

◐예비창업 농업인 참석보상
2,400

307 민간이전 26,000 26,000 0

05 민간위탁금 26,000 26,000 0

◐예비 창업농업인 위탁 교육
26,000

농산물 가공기술 표준화(보조) 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

시 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◐농산물 가공기술표준화 시제품 소비자 반
응 검사 및 매뉴얼 책자 제작

10,000

국 5,000

시 5,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

◐농산물 가공기술표준화 가공기술 개발 등
30,000

국 15,000

시 15,000

농업경쟁력 강화 2,863,660 1,647,276 1,216,384

국 532,000

도 20,300

시 2,311,360

농기계 임대사업 2,863,660 1,647,276 1,216,384

국 532,000

도 20,300

시 2,311,360

농기계 순회수리 25,000 25,000 0

206 재료비 25,000 25,000 0

01 재료비 25,000 25,000 0

◐안전표지판 제작 5,000
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500,000원*2대*1회

8,000원*10회*30명

26,000,000원*1회

10,000,000원

30,000,000원

10,000원*500개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

◐농기계 순회수리 부품 재료
20,000

농기계 임대사업소 운영 1,712,960 1,511,976 200,984

101 인건비 195,700 136,676 59,024

04 기간제근로자등보수 195,700 136,676 59,024

◐농기계 임대사업 농기계 정비요원
195,700

201 일반운영비 217,260 245,300 △28,040

01 사무관리비 67,260 75,300 △8,040

◐일반수용비 43,000

Ο사무실 운영경비 8,000

Ο임대 농기계교육 및 기타 부대 비용
8,000

Ο농기계 임대사업장 보안경비 등
24,000

Ο임대장비 명판 스티커 및 책자 제작
3,000

◐운영수당 1,400

Ο농기계심의위원회 운영수당
1,400

◐피복비 11,160

Ο농기계 작업복 7,000

Ο농기계 작업복(공무직)
2,000

Ο농기계 작업화 2,160

◐임차료 11,700

Ο농기계배달 서비스 임차
11,700

02 공공운영비 150,000 170,000 △20,000

◐공공요금 및 제세 130,000

◐시설장비유지비 20,000

206 재료비 100,000 130,000 △30,000

01 재료비 100,000 130,000 △30,000

◐농기계 부품 구입 100,000

405 자산취득비 1,200,000 1,000,000 200,000

01 자산및물품취득비 1,200,000 1,000,000 200,000

◐임대장비 구입 1,200,000

농기계임대사업소 노후장비대체지원(보조) 61,700 71,300 △9,600

도 18,500

시 43,200

405 자산취득비 61,700 71,300 △9,600

도 18,500

시 43,200

01 자산및물품취득비 61,700 71,300 △9,600

- 19 -

20,000,000원

195,700,000원

2,000,000원*4개소

2,000,000원*4개소

6,000,000원*4개소

3,000,000원

70,000원*10명*2회

500,000원*14명

500,000원*4명

120,000원*18회

90,000원*130건

130,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

1,200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

◐농기계임대사업소 노후장비 대체 농기계
구입 61,700

도 18,500

시 43,200

주산지 일관기계화 지원(보조) 600,000 0 600,000

국 300,000

시 300,000

405 자산취득비 600,000 0 600,000

국 300,000

시 300,000

01 자산및물품취득비 600,000 0 600,000

◐주산지 일관기계화 지원 사업
600,000

국 300,000

시 300,000

농업기계 교육(보조) 12,000 9,000 3,000

국 6,000

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 4,000 1,600 2,400

국 2,000

도 600

시 1,400

01 사무관리비 4,000 1,600 2,400

◐임차료 2,400

Ο현장실무교육 차량 임차
2,400

국 1,200

도 360

시 840

◐일반수용비 1,600

Ο현장실무교육 운영물품 1,600

국 800

도 240

시 560

202 여비 3,500 800 2,700

국 1,750

도 525

시 1,225

01 국내여비 3,500 800 2,700

◐현장실무교육 여비 3,500

국 1,750

도 525

시 1,225
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61,700,000원

600,000,000원

2,400,000원

1,600,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

206 재료비 2,000 5,000 △3,000

국 1,000

도 300

시 700

01 재료비 2,000 5,000 △3,000

◐현장실무교육 재료 구입 2,000

국 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 2,500 1,600 900

국 1,250

도 375

시 875

11 행사실비지원금 2,500 1,600 900

◐현장실무교육 참석자 보상금
2,500

국 1,250

도 375

시 875

노후농기계 대체 지원(보조) 452,000 0 452,000

국 226,000

시 226,000

405 자산취득비 452,000 0 452,000

국 226,000

시 226,000

01 자산및물품취득비 452,000 0 452,000

◐노후농기계 대체 농기계 구입
200,000

국 100,000

시 100,000

◐자율주행 농기계 구입 200,000

국 100,000

시 100,000

◐파쇄기 구입 52,000

국 26,000

시 26,000

첨단연구 활동 75,479 97,260 △21,781

국 17,200

시 58,279

농업경영지도 75,479 97,260 △21,781

국 17,200

시 58,279

농산물소득조사분석(보조) 13,200 10,560 2,640
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2,000,000원

2,500,000원

200,000,000원

200,000,000원

52,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 첨단연구 활동
단위: 농업경영지도 (단위:천원)

국 13,200

202 여비 6,160 3,520 2,640

국 6,160

01 국내여비 6,160 3,520 2,640

◐농산물 소득조사 분석
6,160

국 6,160

301 일반보전금 7,040 7,040 0

국 7,040

14 기타보상금 7,040 7,040 0

◐농산물 소득조사 농가 사례금
7,040

국 7,040

농업인 정보화교육장 운영 43,279 41,500 1,779

101 인건비 14,279 14,000 279

04 기간제근로자등보수 14,279 14,000 279

◐농업인 정보화 교육장 운영 보조
14,279

201 일반운영비 1,200 1,500 △300

01 사무관리비 1,200 1,500 △300

◐일반수용비 1,200

Ο농업인 정보화 교육장 운영 물품 구입 및
교재 제작 1,200

301 일반보전금 15,800 14,000 1,800

11 행사실비지원금 1,800 0 1,800

◐농업인 정보화교육 참석자 보상
1,800

14 기타보상금 14,000 14,000 0

◐농업인 정보화교육 강사료
14,000

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 12,000 0

◐농산물디자인 개발 지원
12,000

지역특화 농업기술정보화 인력지원(보조) 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

◐농업기술정보화 DB화 인건비
10,000

국 4,000
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20,000원*308회

160,000원*44명

14,279,000원*1명

1,200,000원*1년

3,000원*20명*30회

2,000,000원*7회

12,000,000원

2,000,000원*1명*5개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 첨단연구 활동
단위: 농업경영지도 (단위:천원)

시 6,000

청년경영실습 임대농장 운영 9,000 0 9,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

◐청년경영실습 임대농장 운영
3,000

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

◐청년경영실습 임대농장 고소작업대 구입
6,000

행정운영경비(농촌지원과) 45,600 40,800 4,800

기본경비(농촌지원과) 45,600 40,800 4,800

기본경비(농촌지원과) 45,600 40,800 4,800

202 여비 40,800 36,000 4,800

01 국내여비 40,800 36,000 4,800

◐종합출장여비 40,800

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◐농촌지원과 4,800
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3,000,000원*1년

6,000,000원*1대

100,000원*34명*12회

400,000원*12월


